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1. Úvod

Motto
Tím, že jsme postavili základy technokratické kultury výš než naše city, jsme se odcizili
instinktivnímu poselství. Přetínáme tím kořeny lidského osudu. Nejen stromy zanikají. I lidé
trpí znečištěním duchovního prostředí.
Jiřina Prekopová, Der kleine Tyrann

Tuto větu napsala slavná německá psycholožka českého původu v knize o příčinách změn
chování změn, ale problémy, které popisuje a které s tímto „znečištěním“ souvisejí, se týkají
středoevropských rodin, městských societ, stejně jako dříve fungujících rurálních společenstev.
Někde, nepozorovaně, během času, plíživě se děla změna, kterou se nyní klopotně snažíme
popsat. Snažíme se objevit z bludiště ven cestu, která by nám pomohla najít řešení krize vztahu
člověka a krajiny. Cestu, která by se vinula mezi tlaky společnosti, politiky, ekonomiky a naším
cítěním, morálním, sociálním i estetickým. Kdesi vzadu na té cestě se udála změna, která tyto
„úvozy“ kdysi jedné cesty, které spolu souvisely a cestu spolutvořily, oddělila a postavila proti
sobě, jako nesmiřitelné, nespojitelné entity. Snad je jednou z možností cíleně se je opět snažit
propojit. O tom je tato práce.

Krajina nás neustále přitahuje, žijeme v ní.
Žijeme v krajinách od jejich nejčistších, nejméně narušených forem (divočiny), přes krajiny
lesů, lovců a sběračů, krajiny obdělávané, rurální, přes krajiny s výrazným antropickým vlivem,
ale stále v kontaktu s přírodou (vesnice, města starého typu) po krajiny nejcivilizovanější,
nejvíce ovlivněné člověkem (krajiny urbánní a ryze produkční a obchodní a průmyslové zóny).
V krajinách tak můžeme procházet vývojem lidstva – jsou krajiny, ve kterých jsou zjevné nejen
struktury například raného středověku, ale je v nich stále ještě přítomna jeho atmosféra
(například Česká Kanada – oblast Starého města pod Landštejnem a přilehlé lesy, Pfafenschlag
a okolí, nejlépe časně na podzim).

Krajiny jsou, jak trefně praví název Cílkovy knihy, vnitřní a vnější – každý z nás si nese svůj
obraz ideální krajiny v sobě. Někdy je podobná té, ve které se narodil, jindy té, ve které strávil
dětství či rozhodující okamžiky svého života, jindy je to krajina tajemná, fantastická, v dalším
případě může mít podobu touhy, snu, pouště… V každém případě si dovolím tvrdit, že tuto
„svou krajinu“ má někde hluboko v sobě (ať již v hlavě, srdci či duši) každý. Moderní
výzkumy hlubinné psychologie a hlubinné ekologie (Zdeněk Neubauer, Zdeněk Kratochvíl,
Rudolf Starý) dokazují, že se si mnohdy podle těchto ideálních obrazů krajin či krajin, ve
kterých fyzicky žijeme, organizujeme i svůj vnitřní život, svá rozhodnutí. To ony
spoluvytvářejí naše kognitivní a mentální mapy, podle nich se orientujeme jak ve fyzickém
světě, tak ve světě představ, a výrazně zasahují i do našeho světa mezilidských vztahů, vztahů
k sobě samému.

Budeme-li se tedy zabývat v následujícím textu zabývat funkcemi krajiny a jejími změnami
v minulých letech, desetiletích i staletích, máme na paměti, to, že se tyto změny, ať již funkční
či strukturální, týkají i nás samých. Že každá změna, kterou provedeme v krajině, není
beztrestná, a odráží se v našich životech, našem nitru, vztazích, společnosti, odvaze. Že jsme
s krajinou svázaní velice silnými vztahy, dá se říci téměř nerozetnutelnými. Neboť každý z nás
v nějaké krajině žije a naše vztahy s krajinou mohou skončit jen a pouze totálním zničením
jediného z aktérů; k čemuž jsme, jak se ukáže v následujících výpovědích respondentů,
vykročili rázným krokem. Ale nezbývá, než věřit, že bludná představa o soupeření člověka a
přírody, tak oblíbená u minulých i současných vlád, bude ... a my se opět začneme v krajině
chovat tak, jak nám přináleží. Řečeno slovy Arno Naesse, ne jako zpupní vládci, ale jako
moudří správci.
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2. Přehled současného stavu problematiky

Literární přehled
Tato práce má tematicky a také svým pojetím blízko k pracem z krajinné ekologie. Je
postavena na premise ekologie kterou chápe jako vztahy mezi organismy navzájem a jejich
prostředím.
Ekologie je definována jako „věda zkoumající vzájemné vztahy mezi organismy a jejich
prostředím, věda o souvislostech v přírodě, studiu vnitřní struktury a funkce přírody, nauka o
ekosystémech“, (http://www.priroda.cz/slovnik.php?detail=962) či v současné době bývá
definována jako „věda o vztazích organismů k prostředí a vztazích mezi organismy navzájem“
(Storch a Mihulka, 2000).

Důležitá pro naše pojetí je postava amerického ekologa E.P. Oduma, už z toho důvodu, že
jako syn profesora sociologie Howarda W. Oduma, společně se svým bratrem Howardem T.
Odumem si zachoval vědomí souběhu společenských a biologických věd. Ekologii definoval
jako ekosystémovou vědu, tedy jako integrální studium biotických a abiotických prvků
jednotlivých ekosystémů a jejich interakcí v rámci soustavy ekosystémů. Tato disciplína
zkoumá, jak se ekosystémy chovají a jak jsou spojeny se svými složkami - od chemických,
podloží, půdy, rostlin a živočichů - až po vlivy člověka. Tím implicitně dává velký prostor pro
účelové interdisciplinární využití.

Definice ekologie je v této práci užívána aplikovaně a účelově: jako „organismus“ je touto
prací vnímaná rurální societa, lokální komunita; jako „prostředí“ tato práce vnímá vymezenou
rurální krajinu a „vztahy mezi organismy navzájem“ chápeme pro potřeby této práce jako vztah
mezi rurálním prostředím (fyzickými strukturami krajiny) a rurální societou (a její sociální
strukturou, která se obráží i v sociální organizací krajiny - tak jak je zachycena, či mizí
v paměti jedinců, society).

Ekologických směrů a chápání či výkladu vztahů mezi organismy a jejich prostředím můžeme
ovšem nalézt ještě mnohem více – diverzita se vyjevuje i v uchopení tématu vědeckou obcí.

Biologicky orientovaná ekologie: bioekologické pojetí, v centru pozornosti je organismus a
vztahy k jeho prostředí na různých úrovních komplexnosti.
Agroekologie
Aplikovaná ekologie
Ekosystémová ekologie
Globální ekologie
Krajinná ekologie
Populační ekologie (Autekologie)
Půdní ekologie
Teoretická ekologie

Humánně orientovaná ekologie: antropoekologické pojetí, v centru pozornosti je člověk a
vztahy k jeho prostředí včetně sociálního, kulturního a ekonomického prostředí na různých
úrovních komplexnosti.

Ekologie usmíření (reconciliation ecology)
Hlubinná ekologie
Humánní ekologie
Kulturní ekologie

http://www.priroda.cz/slovnik.php?detail=962
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Mělká ekologie
Sociální ekologie
Urbánní ekologie
(zpracováno dle Lapka, 2008, Úvod do sociologie krajiny, Karolinum, Praha)

Tato práce užívá metodologie a poznatky krajinné a sociální ekologie. Podívejme se nejprve na
východiska krajinné ekologie.

Pojem „Krajinná ekologie“ poprvé použil a definoval německý biogeograf Carl Troll, (který ve
svých výzkumech jako jeden z prvních použil letecké snímky horských krajin). „Krajinná
ekologie je studium komplexní struktury vztahů mezi společenstvy organismů a podmínkami
jejich prostředí v určitém výseku krajiny“. (Troll, 1939)

Dnešní slovníkové heslo přidalo krajinné ekologii do vínku interdisciplinaritu: „Krajinná
ekologie je rozsáhlý hraniční obor ekologie a geografie zabývající se studiem komplexní
struktury vztahů mezi společenstvy organismů (biocenózami) a podmínkami jejich prostředí v
určitém výseku krajiny“. Zdroj: http://cs.wikipedia.org (3.3.2009)

Interdisciplinaritu krajinné ekologie potvrzuje na internetových stránkách i mezinárodní
organizace krajinné ekologie IALE (International Association of Landscape Ekology).
„Krajinná ekologie studuje prostorové variace krajiny na různých úrovních velikosti. Zahrnuje
biofyzikální a sociální struktury a příčiny krajinné heterogenity. Je to obor široce
interdisciplinární. Koncepce a teorie krajinné ekologie propojuje přírodní vědy se souvisejícími

[…]

physical landscape structures.

Anyway the feedback, between physical landscape structures and social structures proves for
example an attempt for restoration of some physical points and structures. The survey
ascertained, that the indicators of landscape structure changes correlate to changes of local
landscape names and diminishing of tales. It also proved, that the depopulation of rural areas
and vanishing of structures correlates with loss, perceptible change of distinctive culture; In
landscape there remains very few people, who are capable to hand on this landscape and social
continuity. The discontinuity is simultaneously in social and physical sphere. Ruptured
connections shows on both sides of described space, society as well as landscape. Respondents
do reflect this state in their utterances, landscape mirrors comfortless state of rural society by its
neglect and sprout. One entity mirrors the other.

Grounded theory
Grounded theory of this survey is trying to describe following three phenomena:

Reversibility of physical landscape structures and social structures
The changes are in principle reversible and condition of their reversibility is only one. It has to
come such event, either from outside or from inside of rural landscape or society, which would
force people to cultivate landscape again.
Under certain condition - crisis (respondents mentioned often oil or energy crisis) or on
contrary, progress, development of environmental values can appear partial reversion to the
former state. Copy of former state is not possible, but up till certain degree can some values
(especially connected with relationship to soil, cultivating land and even some physical
landscape structures) be restored. Even here probably the reversibility can allocate. Social
memory, the memory of the society can start again the restoration, the change in landscape.
So it is not an return, recurrence, but we see that the physical and social structures are closely
bound together, mutually influenced. In some cases culture and social memory, in some others
well-preserved physical landscape structures act as an activating agent, catalysing restoration of
landscape.

Activating factors and inhibitors of processes in landscape
According to respondents is needed for activation of changes in landscape: More people, local
leaders, striking up the cultural tradition, renewal of ownership, renewal of landscape
structures, renewal of relationship to work. Renewal of morality and interpersonal
relationships.
The strongest inhibitor is disbelief (in stability, information, direction of progress, disbelief in
principles of civic society as well as the disbelief resulting from historical experience.) This
disbelief (flowing into deep scepticism or lethargy) is a deeper problem, which in this
landscape – social theme only appears. It is a phenomenon, which in present days causes big
problems in functioning of states as well as functioning of interpersonal relationships, social
structures as well as in final consequence landscape structures (e.g. case of bureaucracy and
subsidies).
Another inhibitor is growing lazy of people and their effort to get “as much as possible” (of
finances, goods, entertainment, education) for lowest price (time, sacrifice, physical effort). For
many people is more pleasant to spend hours in fitness-centre than hoeing potatoes or cutting
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the meadow, howsoever the result is for the body the same, and for the soul even in the second
case much better.

Significance of well-preserved social structures and physical landscape
structures
Significance of well-preserved social structures (represented for example by local place names
or shared tales) as well as physical landscape structures is doubtless. Both categories of those
well preserved structures create a network of landscape memory. This social and landscape
memory net tends from feedback principle to mutually maintain, activate and in some cases
even revitalise.
The continuity can be rejoined, but for bigger part of coevals it is an impassable, unattractive
path. It requires esteem and respect not only to the society and their members, but also an effort
for understanding a tradition, historical continuum. It requires also a power and will to work, to
cultivate landscape. It insists will to quite big sacrifice; sacrifice of well-appointed style of life
and even others - for modern age so cardinal attraction and “necessities”.

Positives, negatives of this landscape and its potential
Main positives
Main positives did respondents see in natural values, in close relation to cultural as well as
agricultural tradition, with tradition of hand-work. Respondents appreciated peculiar magic,
which has this landscape for them; they appreciated highly kind of feeling in this landscape, its
familiarity, immediacy. Also connection with roots, esthetical value of this landscape and its
was convenient measure were relevant positives to the respondents.
People generally value in rural landscape (though subconsciously) landscape type, which is
most convenient to life – slight southern slopes, warmth, light, view - that shows up in several
answers on different types of questions. The results of bloc 4 nevertheless show us, that
landscape should have (according to respondents) also its dark, mysterious dimension.
Landscape in which people do not feel fear, or doesn’t have its mystery is somehow
incomplete.
The work of human hands is clearly recognisable in the landscape character. Alike lines with
the paintbrush or composition in picture or in another art-work. Landscape bears a handwriting
of “group of authors” and ground of this “handwriting” is exactly in agricultural work.
Different character has landscape, formed by man using heavy technique and different
character has landscape, which is product only of human hands and hand tools.

Strongest negative of this landscape
As a strongest negative of this landscape is seen in violation of agricultural tradition; cultural,
as well as landscape discontinuity.

Potential of this landscape
Strongest potential of this landscape did respondents see in its character – calm, silent nature
with strong agricultural tradition, with legible and clearly defined and relatively well-preserved
landscape structures. The potential is seen even in strong roots to the landscape and possible
sharing and handing on of all those values.
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Scheme n. 17 – Columns of rural landscape:

(phenomenon) + (relationship growing out of this phenomenon)
(creates)

Prediction of future development
Respondents are to the future afraid of growing economic pressure on “their landscape” and
they afraid, that they won’t be able to defend the landscape from possible invasions of investors
from industrial or agricultural mass production. They have fear also from speculators with
estates, who infiltrate to the landscape gradually and create so real threat of its so far existing,
strenuously maintained stability.

Loss of relation and responsibility landscape and nature can lead together with economic
pressure to the further abusing of nature. As a consequence of this escalating economic
pressure and loss of moral merits and measures can be expected that only measure left would
be financial profit. New idols rising are thrawn and dysfunctional in comparison with
traditional belief – as from the point of view, as well as from the point of view of rural society.
Further decrease of residents will generate subsequent succession of landscape in economically
unattractive zones. Society itself has two possibilities – start to take care about its culture and
its survival (and consequentially even about its landscape) or surrender to the major society
pressure. Hopefully the passivity will not prevail the active approach and that people and
landscape will gradually find a way of mutual respect and love.
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