**Ústav systémové biologie
a ekologie** AKADEMIE VĚD
ČESKÉ REPUBLIKY, v.v.i.

**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Studentská 13
370 05 České Budějovice**

Věc: Vyjádření k obhajobě Mgr. Bereniky Dobiášové – Políčkové

Doporučuji práci Mgr. Bereniky Dobiášové – Políčkové, narozené v Praze 3.10.1974 „Krajinné struktury, sociální funkce krajiny a jejich změny na příkladu regionu Miroticka“ k obhajobě v oboru Aplikovaná a krajinná ekologie ZF JČU České Budějovice.

S pozdravem

PhDr. Miloslav Lapka, CSc.
vedoucí práce

**Ústav systémové biologie
a ekologie** AKADEMIE VĚD
ČESKÉ REPUBLIKY, v.v.i.

**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Studentská 13
370 05 České Budějovice**

Věc: Vyjádření k obhajobě Mgr. Bereniky Dobiášové – Políčkové

Ústav systémové biologie a ekologie v.v.i. v Českých Budějovicích souhlasí s obhajobou disertační práce Mgr. Bereniky Dobiášové – Políčkové, narozené v Praze 3.10.1974 v oboru Aplikovaná a krajinná ekologie ZF JČU České Budějovice pod názvem:

„Krajinné struktury, sociální funkce krajiny a jejich změny na příkladu regionu Miroticka“

S pozdravem

Prof. RNDr. Ing., Michal V. Marek, DrSc.
ředitel ústavu